



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月29日

上場取引所 東 大

上場会社名 ハウス食品株式会社
コード番号 2810 URL <http://housefoods.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦上 博史

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 大澤 善行

TEL 03-5211-6039

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	161,943	△3.2	10,225	△22.9	11,473	△18.0	7,116	△11.8
24年3月期第3四半期	167,372	△0.8	13,265	17.4	13,984	19.0	8,071	23.7

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 7,195百万円 (△14.5%) 24年3月期第3四半期 8,417百万円 (43.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	66.98	—
24年3月期第3四半期	75.60	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	241,012	192,010	79.4	1,810.23
24年3月期	240,092	189,242	78.6	1,768.27

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 191,452百万円 24年3月期 188,785百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	13.00	—	15.00	28.00
25年3月期	—	15.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	211,000	△1.5	12,500	△11.1	14,100	△9.0	8,800	11.0	82.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、【添付資料】P4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	105,761,763 株	24年3月期	106,765,422 株
25年3月期3Q	658 株	24年3月期	2,928 株
25年3月期3Q	106,245,266 株	24年3月期3Q	106,763,463 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・その他、業績予想に関する事項は、四半期決算短信【添付資料】P4「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	4
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 継続企業の前提に関する注記	11
(5) セグメント情報	11
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	12
4. 四半期個別財務諸表	13
(1) 四半期貸借対照表（個別）	13
(2) 四半期損益計算書（個別）	15
5. 補足情報	17
(1) 業績の状況	17
(2) 連結損益計算書の状況	18
(3) 連結貸借対照表の状況	20
(4) 連結キャッシュ・フローの状況	20
(5) 通期目標	21
(6) 設備投資の状況	22
(7) 減価償却費の状況	22
(8) 主なグループ会社の状況	22
(9) 主要経営指標等	23

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における経営環境は、新政権への政策期待などにより円高修正が見られるものの、欧州債務危機や中国をはじめとする新興国の経済減速懸念など全般的な景気動向は足踏み状態が続いております。加えて内需型の食品業界においては、デフレ環境が継続しており、予断を許さない経営環境となっております。

このような状況のもと、当社グループは、当連結会計年度より第四次中期計画を開始し、各事業における成長戦略の実現に向けた取組を進めております。

売上面では、コア事業である香辛・調味加工食品事業、健康食品事業が、家庭内調理におけるお客さまの食生活パターンの変化のほか、メニュー間競争や価格競争の激化、震災特需の反動などの影響を受けたことから厳しい状況となっております。下期に入り、積極的なマーケティング活動を展開し、市場活性化に努めたことなどから、一部の製品に持ち直しの傾向が見られたものの、前年同期実績を下回りました。一方、コア育成事業の海外事業は、進出各国において事業拡大が進み、好調に推移しております。

以上により、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,619億43百万円と前年同期比3.2%の減収となりました。

利益面では、海外事業が順調に利益拡大できましたものの、国内コア事業における減収の影響などを受け、営業利益は102億25百万円、前年同期比22.9%の減益、経常利益は114億73百万円、前年同期比18.0%の減益、四半期純利益は71億16百万円、前年同期比11.8%の減益となりました。

セグメント別の業績の概況は、次のとおりであります。

事業の種類別 セグメント	連結売上高		連結営業利益(セグメント利益)	
	金額(百万円)	前年同期比(%)	金額(百万円)	前年同期比(%)
香辛・調味加工食品事業	95,929	95.7	6,847	74.9
健康食品事業	34,658	92.0	1,967	72.9
海外事業	9,872	114.2	705	132.3
運送事業他	21,484	103.4	701	77.3
報告セグメント計	161,943	96.8	10,221	77.0

※ 連結営業利益(セグメント利益)は、セグメント間取引による影響額4百万円を調整する前の金額であります。

< 香辛・調味加工食品事業 >

ルウカレー製品、レトルトカレー製品は、震災特需の反動、メニュー間競争、低価格化の影響などにより、全体では軟調に推移いたしました。また、「ザ・ホテル・カレー」「釜玉すば」は、テレビコマーシャルを投入するなど、市場定着に向けた取組を推進しております。スパイス製品は、昨年発売の「のっけてジュレ」が売上一巡し低調に推移したものの、新たな需要を創造した「トーストシーズニング」が引き続き大きなご支持をいただいたことにより、前年実績を確保いたしました。

ルウシチュー製品は、厳しい残暑による立ち上がりの遅れはありましたものの、“一緒だと、あったかいね。”キャンペーンなどの積極的なマーケティング展開や、新製品「コクの贅沢シチュー」発売により、売上は前年並みに回復しております。

以上の結果、香辛・調味加工食品事業の売上高は959億29百万円、前年同期比4.3%の減収となりました。一方利益面では、主力製品群の苦戦や販売促進費の増加などから、営業利益は68億47百万円、前年同期比25.1%の減益となりました。

<健康食品事業>

健康食品事業は、「ウコンの力」シリーズにおいて、「ウコンの力クール」の販売チャンネルを拡大し、飲用シーンの多様化に努めましたが、お客さまのお酒への接し方の変化や競合製品との販売競争の影響を受けたことに加え、「C1000」シリーズが震災後の需要増の反動を受けたことなどにより、全体では苦戦を強いられました。一方、育成ブランドとして注力している「メガシャキ」は、テレビコマーシャルの効果もあり、購買層の広がりが見られたことなどから、売上を伸長することができました。

以上の結果、健康食品事業の売上高は346億58百万円、前年同期比8.0%の減収となりました。一方利益面では、主力ブランドにおける減収が影響し、営業利益は19億67百万円、前年同期比27.1%の減益となりました。

<海外事業>

第四次中期計画においては、海外事業をコア育成事業と位置付け、3つのエリア（米国・中国・東南アジア）ごとに独立した事業推進体制を整備し、事業展開をより加速させるべく取組を進めております。

米国エリアの豆腐事業は、引き続き新規取扱い店舗が増加したことなどにより、増収増益となりました。

中国エリアのカレー事業は、尖閣諸島国有化に端を発した日中関係悪化により、営業活動を抑制した時期があったものの、継続的な販売促進活動による日本式カレーの認知拡大が図れましたほか、引き続きコストダウンに努めましたことや、原材料価格、労務費などの高騰に対応した価格改定を実施したことにより、増収増益となりました。

東南アジアエリアでは、タイにおいて、前年7月に機能性飲料製品を新発売し、販路拡大に取り組んでおります。また、ベトナムにおいては、今春の事業開始に向け、加工食品製造工場の建設が順調に進んでおります。

カレーレストラン事業は、中国・台湾・韓国エリアを中心に店舗拡大が進み、引き続き売上、利益とも拡大いたしました。

以上の結果、海外事業の売上高は98億72百万円、前年同期比14.2%の増収、営業利益は7億5百万円、前年同期比32.3%の増益となりました。

<運送事業他>

グループ会社ハウス物流サービス(株)の運送・倉庫事業は、グループ外企業の物流業務の受託拡大が進み、増収となりましたが、コスト上昇の影響などから減益となりました。一方、コンビニエンスストア向けの総菜等製造事業を営むグループ会社(株)デリカシェフは、デザート、総菜類が好調に推移しましたほか、ロス削減活動により材料費率が低下したことなどから増収増益を確保いたしました。

以上の結果、運送事業他の売上高は214億84百万円、前年同期比3.4%の増収、営業利益は7億1百万円、前年同期比22.7%の減益となりました。

(2)連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

総資産は2,410億12百万円となり、前連結会計年度末に比べて9億20百万円の増加となりました。

流動資産は、有価証券が譲渡性預金や債券等の満期により減少した一方、受取手形及び売掛金、現金及び預金が増加したことなどから、36億70百万円増加の1,138億35百万円となりました。固定資産は、海外における工場建設等により建設仮勘定が増加したことや、債券の取得等により投資有価証券が増加した一方、長期預金や前払年金費用が減少したことなどから、27億50百万円減少の1,271億77百万円となりました。

負債は490億2百万円となり、前連結会計年度末に比べて18億48百万円の減少となりました。

流動負債は、未払金や未払法人税等が減少したことなどから、17億76百万円減少の393億31百万円となりました。固定負債は、長期未払金が増加した一方、退職給付引当金が減少したことなどから、

72百万円減少の96億71百万円となりました。

純資産は、四半期純利益により利益剰余金が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べて27億68百万円増加の1,920億10百万円となりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は79.4%（前連結会計年度末は78.6%）、1株当たり純資産は1,810円23銭（前連結会計年度末は1,768円27銭）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績につきましては、平成24年10月31日発表の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

なお、「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を「法人税等」として一括掲記しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

当社および国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	23,475	25,100
受取手形及び売掛金	38,585	47,107
有価証券	33,717	27,797
商品及び製品	6,229	5,387
仕掛品	875	940
原材料及び貯蔵品	2,737	2,830
繰延税金資産	2,946	3,073
その他	1,605	1,609
貸倒引当金	△4	△8
流動資産合計	110,165	113,835
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	16,886	16,727
機械装置及び運搬具(純額)	6,987	6,128
土地	24,072	24,098
リース資産(純額)	4,545	4,429
建設仮勘定	254	1,673
その他(純額)	810	843
有形固定資産合計	53,553	53,896
無形固定資産		
のれん	703	167
ソフトウェア	1,501	1,004
ソフトウェア仮勘定	58	56
その他	205	281
無形固定資産合計	2,467	1,507
投資その他の資産		
投資有価証券	65,327	66,509
長期貸付金	247	240
繰延税金資産	170	158
長期預金	3,124	1,000
前払年金費用	2,740	1,584
その他	2,546	2,552
貸倒引当金	△247	△270
投資その他の資産合計	73,908	71,773
固定資産合計	129,927	127,177
資産合計	240,092	241,012

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,602	19,965
電子記録債務	—	1,289
短期借入金	590	546
リース債務	394	404
未払金	13,247	11,590
未払法人税等	3,189	1,323
役員賞与引当金	73	47
その他	4,013	4,167
流動負債合計	41,108	39,331
固定負債		
リース債務	4,151	4,026
長期未払金	655	848
繰延税金負債	2,663	2,741
退職給付引当金	1,557	1,352
資産除去債務	284	277
その他	432	427
固定負債合計	9,742	9,671
負債合計	50,850	49,002
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金	23,868	23,868
利益剰余金	151,392	154,009
自己株式	△4	△1
株主資本合計	185,205	187,825
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,531	5,614
為替換算調整勘定	△1,950	△1,987
その他の包括利益累計額合計	3,580	3,627
少数株主持分	456	558
純資産合計	189,242	192,010
負債純資産合計	240,092	241,012

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	167,372	161,943
売上原価	89,680	87,698
売上総利益	77,692	74,245
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	8,258	8,379
運送費及び保管費	4,822	4,567
販売手数料	3,373	3,230
販売促進費	22,841	22,910
給料手当及び賞与	9,543	9,680
役員賞与引当金繰入額	52	52
減価償却費	859	770
のれん償却額	1,021	684
賃借料	1,030	1,101
試験研究費	2,813	2,846
その他	9,815	9,801
販売費及び一般管理費合計	64,427	64,020
営業利益	13,265	10,225
営業外収益		
受取利息	323	361
受取配当金	265	294
持分法による投資利益	281	339
為替差益	—	135
その他	140	194
営業外収益合計	1,009	1,322
営業外費用		
支払利息	28	31
為替差損	201	—
その他	61	44
営業外費用合計	291	74
経常利益	13,984	11,473

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
特別利益		
固定資産売却益	0	2
投資有価証券売却益	—	10
貸倒引当金戻入額	1	0
その他	6	3
特別利益合計	8	15
特別損失		
固定資産売却損	32	9
固定資産除却損	105	133
投資有価証券評価損	116	72
会員権評価損	24	29
減損損失	445	—
災害による損失	178	—
その他	31	17
特別損失合計	933	260
税金等調整前四半期純利益	13,059	11,229
法人税等	4,996	4,097
少数株主損益調整前四半期純利益	8,063	7,132
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△8	16
四半期純利益	8,071	7,116
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△8	16
少数株主損益調整前四半期純利益	8,063	7,132
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	667	82
為替換算調整勘定	△301	△22
持分法適用会社に対する持分相当額	△12	4
その他の包括利益合計	354	64
四半期包括利益	8,417	7,195
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,454	7,163
少数株主に係る四半期包括利益	△37	33

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	13,059	11,229
減価償却費	3,912	3,626
のれん償却額	1,021	684
減損損失	445	—
持分法による投資損益(△は益)	△281	△339
投資有価証券評価損益(△は益)	116	72
会員権評価損	24	29
貸倒引当金の増減額(△は減少)	13	24
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△33	△26
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△390	△205
受取利息及び受取配当金	△588	△655
支払利息	28	31
為替差損益(△は益)	178	△95
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△10
固定資産売却損益(△は益)	32	7
固定資産除却損	105	133
売上債権の増減額(△は増加)	△8,677	△8,166
たな卸資産の増減額(△は増加)	△121	759
仕入債務の増減額(△は減少)	4,129	2,330
未払賞与の増減額(△は減少)	△330	△295
その他の資産の増減額(△は増加)	1,332	858
その他の負債の増減額(△は減少)	55	△1,209
小計	14,029	8,781
利息及び配当金の受取額	981	1,117
利息の支払額	△23	△31
法人税等の支払額	△4,733	△5,976
営業活動によるキャッシュ・フロー	10,254	3,891

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,510	△1,524
定期預金の払戻による収入	50	11,759
有価証券の取得による支出	—	△2,000
有価証券の売却による収入	1,500	3,000
有形固定資産の取得による支出	△2,960	△3,533
有形固定資産の売却による収入	9	29
無形固定資産の取得による支出	△196	△190
投資有価証券の取得による支出	△8,499	△8,327
投資有価証券の売却による収入	1,000	1,525
会員権の取得による支出	—	△3
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△1,016
投資活動によるキャッシュ・フロー	△12,605	△280
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	890	1,585
短期借入金の返済による支出	△840	△1,629
リース債務の返済による支出	△287	△309
自己株式の取得による支出	△2	△1,308
配当金の支払額	△2,568	△3,188
少数株主からの払込みによる収入	106	69
少数株主への配当金の支払額	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,701	△4,781
現金及び現金同等物に係る換算差額	△212	72
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△5,264	△1,099
現金及び現金同等物の期首残高	46,091	41,190
現金及び現金同等物の四半期末残高	40,827	40,091

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

I 前第3四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	100,278	37,663	8,645	20,786	167,372	—	167,372
セグメント間の内部売上高又は振替高	32	—	—	9,056	9,088	—	9,088
計	100,310	37,663	8,645	29,842	176,461	—	176,461
セグメント利益	9,137	2,697	533	906	13,274	—	13,274

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	13,274
セグメント間取引消去	△9
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	13,265

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
減損損失	379	58	8	0	445	—	445

(注) 1. 当第3四半期連結累計期間において、本社および支店建物の減損損失445百万円を計上しております。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成24年4月1日至平成24年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
売上高							
外部顧客への売上高	95,929	34,658	9,872	21,484	161,943	—	161,943
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	8,493	8,493	—	8,493
計	95,929	34,658	9,872	29,977	170,436	—	170,436
セグメント利益	6,847	1,967	705	701	10,221	—	10,221

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	10,221
セグメント間取引消去	4
四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益	10,225

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	合計
	香辛・調味加工食品事業	健康食品事業	海外事業	運送事業他	計		
のれん	—	—	—	140	140	—	140

(注) 1. 当第3四半期連結累計期間において、(株)堀江大和屋の株式を取得し、同社を連結子会社としたことによるのれん140百万円を計上しております。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当社は、平成24年7月25日開催の取締役会決議に基づき、第2四半期連結会計期間において自己株式の取得を行いました。この結果、第2四半期連結会計期間において自己株式が1,306百万円増加しております。

また、平成24年10月31日開催の取締役会決議に基づき、平成24年11月9日付で1,003,659株の自己株式の消却を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が1,311百万円、利益剰余金が1,311百万円減少しております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間末において利益剰余金が154,009百万円、自己株式が1百万円となっております。

4. 四半期個別財務諸表

(注) この四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したもので、
四半期レビュー手続の対象外です。

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期 会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,156	21,447
受取手形	11	15
売掛金	30,272	37,830
有価証券	33,717	27,797
商品及び製品	5,154	4,511
仕掛品	830	904
原材料及び貯蔵品	1,928	2,018
繰延税金資産	1,820	1,860
その他	2,018	1,526
貸倒引当金	△4	△5
流動資産合計	94,901	97,902
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	10,078	9,742
構築物(純額)	452	446
機械及び装置(純額)	4,561	4,094
車両運搬具(純額)	63	48
工具、器具及び備品(純額)	404	371
土地	14,713	14,713
リース資産(純額)	64	79
建設仮勘定	3	13
有形固定資産合計	30,339	29,507
無形固定資産		
借地権	6	6
商標権	4	3
電話加入権	44	44
施設利用権	0	0
ソフトウェア	1,130	667
ソフトウェア仮勘定	2	30
無形固定資産合計	1,186	750
投資その他の資産		
投資有価証券	60,599	61,514
関係会社株式	43,573	44,991
出資金	21	21
関係会社出資金	2,955	2,955
従業員に対する長期貸付金	4	3
関係会社長期貸付金	2,159	2,076
長期前払費用	46	25
差入保証金	1,163	1,167
長期預金	3,024	1,000
前払年金費用	2,740	1,584
その他	45	42
貸倒引当金	△213	△236
投資その他の資産合計	116,116	115,141
固定資産合計	147,641	145,398
資産合計	242,542	243,301

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期 会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,400	255
電子記録債務	—	1,289
買掛金	11,236	11,997
関係会社短期借入金	11,811	12,202
リース債務	18	22
未払金	11,423	10,479
未払費用	1,907	1,104
未払法人税等	2,776	1,092
預り金	130	679
役員賞与引当金	69	45
その他	186	633
流動負債合計	41,956	39,797
固定負債		
リース債務	46	58
長期預り保証金	268	268
長期未払金	623	601
繰延税金負債	2,659	2,736
資産除去債務	51	42
固定負債合計	3,647	3,706
負債合計	45,603	43,503
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,948	9,948
資本剰余金		
資本準備金	23,815	23,815
資本剰余金合計	23,815	23,815
利益剰余金		
利益準備金	2,487	2,487
その他利益剰余金		
別途積立金	133,900	133,900
繰越利益剰余金	21,197	23,970
利益剰余金合計	157,584	160,357
自己株式	△4	△1
株主資本合計	191,344	194,120
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	5,595	5,677
評価・換算差額等合計	5,595	5,677
純資産合計	196,939	199,798
負債純資産合計	242,542	243,301

(2) 四半期損益計算書(個別)

第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	(参考)前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
売上高	118,810	112,760	151,803
売上原価	57,426	54,235	73,866
売上総利益	61,385	58,525	77,937
販売費及び一般管理費			
広告宣伝費	7,358	7,411	9,748
運送費及び保管費	3,416	3,158	4,372
販売手数料	3,373	3,230	4,280
販売促進費	17,705	17,653	23,150
役員報酬	185	199	247
給料手当及び賞与	6,431	6,322	8,384
役員賞与引当金繰入額	45	45	69
退職給付費用	1,284	1,149	1,711
福利厚生費	1,498	1,474	1,950
旅費及び通信費	1,011	1,042	1,323
減価償却費	603	526	799
賃借料	848	902	1,122
試験研究費	2,393	2,337	3,238
調査費	625	500	836
その他	3,831	3,949	5,014
販売費及び一般管理費合計	50,606	49,897	66,241
営業利益	10,779	8,627	11,696
営業外収益			
受取利息	64	72	86
有価証券利息	296	312	400
受取配当金	1,649	1,757	1,916
受取賃貸料	171	140	226
業務受託料	—	117	—
為替差益	—	135	—
その他	115	191	213
営業外収益合計	2,294	2,727	2,841
営業外費用			
支払利息	26	26	35
賃貸費用	58	52	75
業務受託費用	—	118	—
為替差損	198	—	39
その他	53	29	53
営業外費用合計	336	224	202
経常利益	12,738	11,130	14,334

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	(参考)前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
特別利益			
固定資産売却益	0	—	280
貸倒引当金戻入額	1	0	1
投資有価証券売却益	0	10	1
特別利益合計	1	10	282
特別損失			
固定資産売却損	20	8	20
固定資産除却損	65	105	242
投資有価証券評価損	116	72	26
会員権評価損	24	29	31
減損損失	445	—	445
災害による損失	150	—	150
転進支援費用	—	—	1,477
その他	23	—	24
特別損失合計	843	214	2,414
税引前四半期(当期)純利益	11,896	10,926	12,203
法人税、住民税及び事業税	4,378	3,654	4,319
四半期(当期)純利益	7,518	7,272	7,884

5. 補足情報

(1) 業績の状況

① 連結

(単位：百万円)

	12.3期第3四半期 累計期間		13.3期第3四半期 累計期間	
	金額	前期比	金額	前期比
売上高	167,372	99.2%	161,943	96.8%
営業利益	13,265	117.4%	10,225	77.1%
経常利益	13,984	119.0%	11,473	82.0%
四半期(当期)純利益	8,071	123.7%	7,116	88.2%
包括利益	8,417	143.3%	7,195	85.5%

12.3期 通期		13.3期 通期 修正目標	
金額	前期比	金額	前期比
214,317	98.9%	211,000	98.5%
14,053	116.4%	12,500	88.9%
15,502	119.0%	14,100	91.0%
7,928	151.0%	8,800	111.0%
10,405	211.6%	—	—

《事業セグメント別売上高・営業利益の状況》

売上高	金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	100,278	59.9%	95,929	59.2%
健康食品事業	37,663	22.5%	34,658	21.4%
海外事業	8,645	5.2%	9,872	6.1%
運送事業他	20,786	12.4%	21,484	13.3%
営業利益	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	9,137	68.9%	6,847	67.0%
健康食品事業	2,697	20.3%	1,967	19.2%
海外事業	533	4.0%	705	6.9%
運送事業他	906	6.8%	701	6.9%
その他連結調整等	△9	—	4	—

金額		構成比		金額		構成比	
金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
129,247	60.3%	125,200	59.3%	45,992	21.5%	43,900	20.8%
11,762	5.5%	13,900	6.6%	27,315	12.7%	28,000	13.3%
9,933	70.7%	8,350	66.8%	2,532	18.0%	2,550	20.4%
651	4.6%	800	6.4%	935	6.7%	800	6.4%
3	—	—	—	—	—	—	—

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	50,657	30.3%	48,942	30.2%
加工食品類	24,296	14.5%	23,611	14.6%
調理済食品類	31,231	18.6%	31,059	19.2%
飲料・スナック類他	50,515	30.2%	47,477	29.3%
食料品	156,700	93.6%	151,089	93.3%
運送・倉庫業他	10,672	6.4%	10,855	6.7%

金額		構成比		金額		構成比	
金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
64,816	30.3%	63,600	30.1%	31,217	14.6%	30,300	14.4%
40,770	19.0%	40,900	19.4%	63,532	29.6%	62,000	29.4%
200,334	93.5%	196,800	93.3%	13,983	6.5%	14,200	6.7%

② 個別

(単位：百万円)

	12.3期第3四半期 累計期間		13.3期第3四半期 累計期間	
	金額	前期比	金額	前期比
売上高	118,810	98.8%	112,760	94.9%
営業利益	10,779	92.4%	8,627	80.0%
経常利益	12,738	96.9%	11,130	87.4%
四半期(当期)純利益	7,518	91.8%	7,272	96.7%

12.3期 通期		13.3期 通期 修正目標	
金額	前期比	金額	前期比
151,803	97.9%	147,000	96.8%
11,696	86.4%	10,500	89.8%
14,334	92.3%	13,200	92.1%
7,884	97.2%	8,500	107.8%

【参考】《製品類別売上高の状況》

	金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比
香辛食品類	49,815	41.9%	47,889	42.5%
加工食品類	24,296	20.5%	23,611	20.9%
調理済食品類	17,728	14.9%	16,600	14.7%
飲料・スナック類他	26,971	22.7%	24,660	21.9%

金額		構成比		金額		構成比	
金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
63,613	41.9%	62,100	42.2%	31,217	20.6%	30,300	20.6%
22,807	15.0%	21,700	14.8%	34,167	22.5%	32,900	22.4%

(2) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	12. 3期第3四半期 累計期間	13. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
売上高	167,372	161,943	△ 5,429
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	100,278	95,929	△ 4,350
健康食品事業	37,663	34,658	△ 3,005
海外事業	8,645	9,872	1,227
運送事業他	20,786	21,484	699
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	50,657	48,942	△ 1,716
加工食品類	24,296	23,611	△ 685
調理済食品類	31,231	31,059	△ 172
飲料・スナック類他	50,515	47,477	△ 3,038
運送・倉庫業他	10,672	10,855	183
売上原価	89,680	87,698	△ 1,982
(売上原価率)	(53.58%)	(54.15%)	(0.57%)
販売費・一般管理費	64,427	64,020	△ 407
広告宣伝費	8,258	8,379	121
運送費及び保管費	4,822	4,567	△ 255
販売手数料	3,373	3,230	△ 143
販売促進費	22,841	22,910	69
人件費	13,353	13,387	35
試験研究費	2,813	2,846	34
のれん償却額	1,021	684	△ 336
営業利益	13,265	10,225	△ 3,040
営業外収益	1,009	1,322	313
営業外費用	291	74	△ 216
経常利益	13,984	11,473	△ 2,511
特別利益	8	15	8
特別損失	933	260	△ 673
税金等調整前四半期純利益	13,059	11,229	△ 1,830
法人税等	4,996	4,097	△ 899
少数株主損益調整前四半期純利益	8,063	7,132	△ 931
少数株主利益(△は損失)	△ 8	16	24
四半期純利益	8,071	7,116	△ 955
四半期包括利益	8,417	7,195	△ 1,222

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

売上総利益の減少	△ 3,447
賃借料の増加	△ 71
マーケティングコスト（広告費、販売手数料、販売促進費合計）の増加	△ 47
試験研究費の増加	△ 34
のれん償却額の減少	336
運送費及び保管費の減少	255

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	12. 3期第3四半期 累計期間	13. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	323	361	38
受取配当金	265	294	29
持分法による投資利益	281	339	58
為替差益	—	135	135
その他	140	194	54
営業外収益計	1,009	1,322	313
支払利息	28	31	2
為替差損	201	—	△ 201
その他	61	44	△ 17
営業外費用計	291	74	△ 216

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	12. 3期第3四半期 累計期間	13. 3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減
固定資産売却益	0	2	2
投資有価証券売却益	—	10	10
貸倒引当金戻入額	1	0	△ 1
その他	6	3	△ 3
特別利益計	8	15	8
固定資産売却損	32	9	△ 23
固定資産除却損	105	133	27
投資有価証券評価損	116	72	△ 44
会員権評価損	24	29	5
減損損失	445	—	△ 445
災害による損失	178	—	△ 178
その他	31	17	△ 14
特別損失計	933	260	△ 673

(3) 連結貸借対照表の状況

①連結貸借対照表の主な増減内容

(単位：百万円)

	12.3期末		13.3期第3四半期末		対前期末増減	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比	金額	
流動資産	110,165	45.9%	113,835	47.2%	3,670	受取手形及び売掛金の増加 8,522 現金及び預金の増加 1,625 有価証券の減少 △ 5,920 商品及び製品の減少 △ 842
固定資産	129,927	54.1%	127,177	52.8%	△ 2,750	長期預金の減少 △ 2,124 前払年金費用の減少 △ 1,156 機械装置及び運搬具の減少 △ 858 のれんの減少 △ 536 建設仮勘定の増加 1,419 投資有価証券の増加 1,182
資産合計	240,092	100.0%	241,012	100.0%	920	
流動負債	41,108	17.1%	39,331	16.3%	△ 1,776	未払法人税等の減少 △ 1,866 未払金の減少 △ 1,657 電子記録債務の増加 1,289 支払手形及び買掛金の増加 362
固定負債	9,742	4.1%	9,671	4.0%	△ 72	退職給付引当金の減少 △ 205 リース債務の減少 △ 126 長期未払金の増加 193 繰延税金負債の増加 78
負債合計	50,850	21.2%	49,002	20.3%	△ 1,848	
その他の包括利益 累計額合計	3,580	1.5%	3,627	1.5%	47	その他有価証券評価差額金の増加 84 為替換算調整勘定の減少 △ 37
少数株主持分	456	0.2%	558	0.2%	101	
純資産合計	189,242	78.8%	192,010	79.7%	2,768	
負債純資産合計	240,092	100.0%	241,012	100.0%	920	

(4) 連結キャッシュ・フローの状況

①連結キャッシュ・フローの主な増減内容

(単位：百万円)

	12.3期第3四半期 累計期間	13.3期第3四半期 累計期間	対前年同期増減	主な増減内容
営業活動による キャッシュ・フロー	10,254	3,891	△ 6,364	税金等調整前四半期純利益 △ 1,830 仕入債務の増減額 △ 1,798 その他負債の増減額 △ 1,265 法人税等の支払額 △ 1,243
投資活動による キャッシュ・フロー	△ 12,605	△ 280	12,325	定期預金の払戻による収入 11,709 定期預金の預入による支出 1,986 有価証券の売却による収入 1,500 有価証券の取得による支出 △ 2,000 連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出 △ 1,016
財務活動による キャッシュ・フロー	△ 2,701	△ 4,781	△ 2,080	自己株式の取得による支出 △ 1,306 配当金の支払額 △ 620
現金及び現金同等物 期末残高	40,827	40,091	△ 736	

(5) 通期目標

① 連結

(単位：百万円)

	12.3期実績	13.3期 修正目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	129,247	125,200	△ 4,047
健康食品事業	45,992	43,900	△ 2,092
海外事業	11,762	13,900	2,138
運送事業他	27,315	28,000	685
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	64,816	63,600	△ 1,216
加工食品類	31,217	30,300	△ 917
調理済食品類	40,770	40,900	130
飲料・スナック類他	63,532	62,000	△ 1,532
運送・倉庫業他	13,983	14,200	217
売上高	214,317	211,000	△ 3,317
売上原価 (売上原価率)	115,974 (54.11%)	114,300 (54.17%)	△ 1,674 (0.06%)
販売費・一般管理費	84,289	84,200	△ 89
広告宣伝費	11,055	11,564	510
販売手数料	4,280	4,339	59
販売促進費	29,523	29,614	91
営業利益	14,053	12,500	△ 1,553
経常利益	15,502	14,100	△ 1,402
当期純利益	7,928	8,800	872
包括利益	10,405	—	—

② 個別

(単位：百万円)

	12.3期実績	13.3期 修正目標	対前期増減
【参考】《製品類別》			
香辛食品類	63,613	62,100	△ 1,513
加工食品類	31,217	30,300	△ 917
調理済食品類	22,807	21,700	△ 1,107
飲料・スナック類他	34,167	32,900	△ 1,267
売上高	151,803	147,000	△ 4,803
売上原価 (売上原価率)	73,866 (48.66%)	70,300 (47.82%)	△ 3,566 (△0.84%)
販売費・一般管理費	66,241	66,200	△ 41
広告宣伝費	9,748	10,104	356
販売手数料	4,280	4,339	59
販売促進費	23,150	23,131	△ 20
営業利益	11,696	10,500	△ 1,196
経常利益	14,334	13,200	△ 1,134
当期純利益	7,884	8,500	616

(6) 設備投資の状況

① 連結

(単位：百万円)

	12.3期第3四半期 累計期間	13.3期第3四半期 累計期間	12.3期 通期	13.3期 通期修正目標
設備投資	3,114	2,848	4,889	7,100
リース	430	362	597	600
合計	3,544	3,210	5,485	7,700

② 個別

(単位：百万円)

	12.3期第3四半期 累計期間	13.3期第3四半期 累計期間	12.3期 通期	13.3期 通期修正目標
設備投資	2,045	868	3,066	3,200
リース	104	144	165	300
合計	2,149	1,012	3,231	3,500

(7) 減価償却費の状況

① 連結

(単位：百万円)

	12.3期第3四半期 累計期間	13.3期第3四半期 累計期間	12.3期 通期	13.3期 通期修正目標
減価償却費	3,912	3,626	5,356	5,100
支払リース料	353	286	458	400
合計	4,265	3,912	5,814	5,500

② 個別

(単位：百万円)

	12.3期第3四半期 累計期間	13.3期第3四半期 累計期間	12.3期 通期	13.3期 通期修正目標
減価償却費	2,312	2,128	3,192	2,800
支払リース料	181	131	231	200
合計	2,493	2,259	3,423	3,000

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(8) 主なグループ会社の状況

	12.3期第3四半期 累計期間	13.3期第3四半期 累計期間	12.3期
連結子会社数	18社	21社	19社
持分法適用関連会社数	6社	6社	6社

【13.3期第3四半期累計期間主要子会社の業績】《単体ベース》

(単位：百万円)

	売上高	営業利益	四半期純利益	総資産	純資産
ハウスウェルネスフーズ(株)	24,139	835	885	15,270	7,905
ハウス物流サービス(株)	17,948	344	196	11,408	5,227
(株) デリカシェフ	10,563	184	165	3,863	617
サンハウス食品(株)	5,714	222	152	5,911	3,871
ハウスフーズアメリカCorp.	4,913	281	175	3,822	2,864

(9) 主要経営指標等

① 連結

	13. 3期第3四半期 累計期間	12. 3期
一株当たり四半期(当期)純利益	66.98 円	74.26 円
一株当たり純資産	1,810.23 円	1,768.27 円
自己資本当期純利益率	—	4.3 %
総資産経常利益率	—	6.6 %
売上高経常利益率	7.1 %	7.2 %
総資本回転率	—	0.91 回
流動比率	289.4 %	268.0 %
固定比率	66.4 %	68.8 %
負債比率	25.6 %	26.9 %
自己資本比率	79.4 %	78.6 %
従業員数	4,815 人	4,450 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。

② 個別

	13. 3期第3四半期 累計期間	12. 3期
一株当たり四半期(当期)純利益	68.45 円	73.84 円
一株当たり純資産	1,889.14 円	1,844.65 円
自己資本当期純利益率	—	4.1 %
総資産経常利益率	—	6.1 %
売上高経常利益率	9.9 %	9.4 %
総資本回転率	—	0.64 回
流動比率	246.0 %	226.2 %
固定比率	72.8 %	75.0 %
負債比率	21.8 %	23.2 %
自己資本比率	82.1 %	81.2 %
配当金(1株当たり)	—	28.00 円
配当性向	—	37.9 %
従業員数	2,025 人	2,051 人

◎休職者・嘱託・パートを含みません。